La vérité divine absolue est la source de toute connaissance humaine, naturelle et surnaturelle, de la vérité. L'intelligence créée est une image de l'intelligence divine increée. C'est dans cette intelligence que prennent naissance aussi bien les principes supérieurs immuables de connaissance qui sont implantés par la nature dans l'esprit créé, que les vérités révélées surnaturelles que Dieu a communiquées, dans un acte particulier de condescendance, à l'esprit créé (D 1797).

3. La vérité morale de Dieu

La vérité morale comprend la *véracité* (*veritas in dicendo*) et la *fidélité* (*veritas in agendo*). La véracité est l'accord de la parole avec l'intelligence : *adaequatio sermonis cum intellectu*. La fidélité est l'accord de l'action avec la parole : *adaequatio actionis cum sermone*.

a) *Dieu est absolument véridique*. De fide.

Le concile du Vatican dit de Dieu qu'il ne peut pas tromper (qui..... *nec fallere potest*) (D 1789). Cfr D 1782 : *omni perfectione infinitus*. La sainte Écriture atteste la véracité de Dieu et l'incompatibilité du mensonge avec son essence. *Jean*, viii, 26 : « Celui qui m'a envoyé est véridique. » *Tite*, i, 2 : « Dieu qui ne ment pas. » *Hébreux*, vi, 18 : « Dieu ne peut mentir » (cfr *Romains*, iii, 4).

b) *Dieu est absolument fidèle*. De fide.

Cfr D 1789, 1782. *Ps.* 144, 13 : « Yahvé est fidèle dans toutes ses paroles. » *II Timothée*, ii, 13 : « Si nous sommes infidèles, lui demeure fidèle; car il ne peut se renier lui-même. » *Matthieu*, xxiv, 35 : « Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront pas. » Cfr S. Augustin, *Enarr. in Ps.* 123, 2 : *Veritas enim (divina) nec falli potest nec fallere*.

BIBLIOGRAPHIE : M. GRABMANN, *Der göttliche Grund menschlicher Wahrheits-erkenntnis nach Augustinus und Thomas von Aquin*, M. 1924.

§ 16. LA BONTÉ DE DIEU

1. La bonté ontologique de Dieu

Tout comme la vérité ontologique est l'Être en fonction de l'intelligence, de même la bonté ontologique est l'Être en fonction de la volonté : Bonum est ens in quantum est appetibile. Une chose est bonne en soi (bonum quod), si elle possède les perfections correspondant à sa nature, une chose est relativement bonne (bonum cui), si elle est propre à perfectionner les autres (bonum est diffusivum sui).

Dieu est la bonté ontologique absolue en lui-même et relativement aux créatures. De fide.

Le concile du Vatican enseigne que Dieu est infini en toute perfection (omni perfectione infinitus) (D 1782) et que, dans la création, il communique ses biens aux créatures (per bona, quae creaturis impertitur) (D 1783).